


 Vystoupení malých gymnastek na oslavě Sokola – Tanec princezen 

 Cvičení žactva na oslavě Sokola 

 



3 

 

SLOVO STAROSTY OBCE  
 

Vážení spoluobčané. 

V letošním, dalším po covidu, nelehkém roce se 
nám navýšily všechny energie potřebné k fungování 
každé domácnosti. Dá se říct, že ve všech 
případech i několikanásobně. Obec již několik let 
nakupuje energie na burze. I letos tomu nebude 
jinak. Pro letošní rok hospodaříme s cenami, které 
byly vysoutěženy v září 2021, tedy těsně před 
začátkem růstu cen. Letos ještě dražby neproběhly. 
Věřím, že vzhledem k množství nakupované 
energie, kdy jsme spojeni s dalšími cca 170 
subjekty, které tvoří obce, města, základní a 
mateřské školy, technické služby, kulturní střediska 
a spolky z celého Jihomoravského kraje, se podaří 
energie vysoutěžit za příznivé ceny. 

Na co ale nesmíme zapomínat je také voda. I na její 
cenu má vliv současná energetická situace. Vždyť 

jen na energiích zaplatí Vodárenská akciová společnost místo letošních 5 mil. 
v příštím roce 17mil. korun. A nejen to, zdražily pohonné hmoty a veškerý vstupní 
materiál. 

Dne 22.11.2022 proběhla valná hromada Svazku vodovodů a kanalizací 
Tišnovsko, na které se mimo jiné schvalovala výše vodného a stočného na rok 
2023. Původní návrh byl 144 Kč za m3. Před hlasováním byl podán protinávrh 
na 149 Kč za m3. Ani jeden z těchto návrhů neprošel nadpoloviční většinou. Poté 
byl podán další návrh na 146 Kč za m3, který již nadpoloviční většinu hlasů získal. 
Oproti dosavadní ceně 116 Kč za m3 je to skokový nárůst, ale na druhou stranu 
je stále pod inflací. Myslím si ale, že voda je komodita, u které se dá rozumným 
přístupem jednoduše ušetřit. 

Zastaralost infrastruktury tišnovského 
svazku je velká. Nejstarší kanalizace a 
vodovody jsou v Tišnově a bohužel i u nás. 
O přípravě projektu na jejich obnovu v naší 
obci jsem vás již informoval. Celková částka 
obnovy části vodovodu a kanalizace u nás 
je odhadována prozatím na 100 mil. Kč. 

Je mi jasné, že oznámení o navýšení ceny 
z letošních 116 Kč na 146 Kč za m3 budete 
přijímat s nevolí. Musíme si ale uvědomit, že 
cena vody vždy byla a stále je 
podhodnocena. Naučme se tedy vodou 
šetřit a chovat se k ní jako k nejpotřebnější 
„surovině“ pro náš život. 

Jiří Hanák – starosta obce 



4 

 

JE VODA OPRAVDU DRAHÁ? 

Cena vody neboli vodné a stočné není utvářena trhem, ale skládá se 
z mnoha položek, kdy do ceny velkou měrou zasahují náklady spojené 
s provozem a správou majetku. Vodárenské společnosti cenu vody určí 
s ohledem na veškeré náklady na výrobu, distribuci, čerpání, čištění vody 
apod.  

Je ale cena opravdu adekvátní k veškerým potřebným nákladům? Pomineme-li 
alespoň na chvíli, a jen v rámci tohoto článku, sociální pohled na tuto 
problematiku, kdy mnoho obyvatel v současné době bojuje se zvyšujícími se 
cenami energií, potravin a pohonných hmot, tak musíme 
zodpovědně říci, že cena vody je dlouhodobě 
podhodnocená. V České republice jsou vodovodní a 
kanalizační řady bohužel velmi zastaralé. Na Tišnovsku 
jsou nejstarší kanalizační řady z roku 1935 a vodovodní 
řady dokonce z roku 1930. Za pár let bude mít vodovodní 
potrubí velké výročí 100 let od uložení do země, což k oslavě rozhodně není. 
Každé potrubí má svoji životnost, která se liší v rámci použitého materiálu. Délka 
již dožitého vodovodního potrubí na Tišnovsku je 17,7 km a délka dožitého 
kanalizačního potrubí je 18,9 km. Veškeré tyto řady je nutné obnovit a k tomu je 
zapotřebí mnoho finančních prostředků. Například 1 metr vodovodního potrubí 
stojí v současné době zhruba 13 000 Kč a u kanalizačního potrubí se jedná 
o částku přesahující až 30 000 Kč. Jednoduchou kalkulací potřebujeme 
na obnovu vodovodů zhruba 212 mil. Kč a na obnovu kanalizací zhruba 567 mil. 
Kč. Existuje mnoho dotačních titulů, ale na obnovu vodohospodářské 
infrastruktury se žádné dotace neposkytují. Je to pochopitelné, protože každý 
vlastník vodohospodářské infrastruktury si na svůj provoz a potřeby musí 
finanční prostředky opatřit sám. Tyto peníze se získávají pouze z vodného a 

stočného. Je tedy z tohoto 
pohledu opravdu voda 
z vodovodního kohoutku 
drahá? Spotřeba vody na 
jednoho obyvatele se 
v současné době uvádí kolem 
80 l denně a ve větších 
městech spíše až 110 l denně. 
Spotřeba vody celého Svazku 
Tišnovsko, ve kterém je 
sdruženo 21 obcí s celkovým 
počtem obyvatel 23 660, je 
zhruba 1 mil. m3 za rok. 
V přepočtu pouze na připojené 
obyvatele, bez průmyslu a 
občanské vybavenosti, se 
jedná o průměrnou spotřebu 
97,6 l na osobu a den.  

Znamená to, že při současné 



5 

 

ceně vodného a stočného 116 Kč/m3 utratí každý obyvatel Tišnovska denně 
11,30 Kč za pitnou vodu z vodovodního kohoutku, kterou spotřebuje na vaření, 
mytí nádobí, osobní hygienu, koupel, sprchu, pití, praní, spláchnutí toalety, dále 
pak na mytí auta, zavlažování rostlin nebo napouštění bazénu. Za tuto cenu si 
v současné době toho mnoho nekoupíme. Ve slevě například 1,5 l minerální 
vody, levnější půllitr lahvového piva, 4 rohlíky, 0,5 l mléka nebo někteří 2 
cigarety. Pitnou vodu jsme se naučili brát jako samozřejmost, něco, čeho je 
dostatek a z kohoutku teče neomezené množství. Pitná voda přivedená až do 
kuchyně, koupelny a toalety se tak stává běžnou součástí našeho života a 
z pohledu ceny ji vidíme jako levnou surovinu, kterou si v mnoha případech raději 
koupíme v PET lahvích, protože „co je dražší, je přece kvalitnější“. Za 1 l litr 
balené vody ochotně zaplatíme 15 Kč, protože ta z kohoutku stojí asi 12 haléřů, 
čímž se stává neatraktivní. Přece jenom je to voda určená i ke splachování a 
mytí, takže ji jako cenný zdroj dost často přehlížíme. Žijeme ve vodním blahobytu 
a vůbec si toho nevážíme, alespoň většina z nás. Stačí vyjet na dovolenou mimo 
náš světadíl a záhy zjistíme, že nemůžeme pít vodu z vodovodu, pouze balenou, 
v některých případech nejlépe převařenou. Z našich vodovodních kohoutků teče 
jedna z nejkvalitnějších pitných vod na celém světě, vodní hospodářství České 
republiky je na špičkové úrovni, avšak je dlouhodobě podhodnocené. Tuto 
situaci nelze udržet věčně a cena vody bude růst, nemůže tomu být jinak, je totiž 
nepřiměřeně levná. To má za následek, že v rámci vybraného vodného a 
stočného dokážeme obnovit pouze 2,5 km vodovodního potrubí nebo 1,2 km 
kanalizačního potrubí za rok. A to je zatraceně málo. 

Cena energií v současné době rychle roste a většinou nedostáváme přesné 
informace a neznáme podrobnější důvody, proč tomu tak je. Samozřejmě válkou 
na Ukrajině lze mnoho důvodů rostoucích cen vysvětlit nebo spíše za válku 
schovat. Mnoho výrobců a dodavatelů jen jednoduše vysvětlí, že reaguje 
na zdražení vstupních komodit, jako je ropa, plyn, elektrická energie. Zvyšují se 
ceny potravin. Můžeme si o tom myslet, co chceme, můžeme se rozčilovat, že 
s elektrickou energií obchodujeme na evropské burze, místo toho, abychom ji 
prodávali přímo spotřebitelům u nás a v místě výroby. V minulých dvou letech 
jsme bojovali s epidemií Covidu, teď bojujeme s nárůstem cen a domácími 
rozpočty. 

Ještě v letošním roce tvořila z celkové ceny vodného a stočného 5 % elektrická 
energie, ale pro následující rok 2023 by podle všech předpokladů a vývoje cen 
měla elektrická energie tvořit již 15 %. V konkrétních číslech se jedná o cenu 
elektrické energie za rok 2022 zhruba 5 200 tis. Kč a za rok 2023 je to již 17 500 
tis. Kč. Cena vodného a stočného se měla v roce 2023 určitě zvyšovat, ale 
v plánu bylo jen o pár korun tak, aby cena korespondovala s inflací a potřebami 
Svazku pro plánované investice a obnovu. Zdražení ceny vodného a stočného 
je v současné chvíli spíše v rukou ceny elektrické energie. A to popisuji pouze 
jednu složku tvořící kalkulaci ceny vody.  

Další položky a nároky tu již nechci vyjmenovávat. Jedno je ale úplně jisté, cena 
vody se pro příští rok dramaticky zvýší a bohužel to nebude o pár korun, ale 
zhruba až o 28 Kč za 1 m3, možná i více. Výsledná cena jistě přesáhne 140 
Kč/m3.  



6 

 

A bohužel zvýšení ceny nepřinese zvýšení rozpočtu Svazku, jen se pouze 
peníze přelijí do provozování a elektrické energie, přičemž obnova bude stále 
trpět. V případě, že bychom chtěli vyrovnat i tento finanční deficit, tak by cena 
v příštím roce měla být 268 Kč/m3. Při této ceně již dokážeme s obnovou udělat 
něco zásadního. Bude ještě dlouho trvat, než cena vody dosáhne potřebné výše 
k dofinancování všech potřeb vodohospodářské infrastruktury. A přitom je voda 
základ života a pro lidský organismus nezbytná. Už německý 
fyzik, astronom a matematik Georg Christoph Lichtenberg v 18. století pronesl: 
„Jaká škoda, že pít vodu není hřích. Jak by nám chutnala!“. A já k tomu pouze 
dodávám: “Je tedy voda opravdu drahá?“. 

Jan Moronga – Svazek vodovodů a kanalizací Tišnovsko 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Astronomie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Matematika


7 

 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU MORAVSKÉ KNÍNICE 
 

V LEDNU BUDE VOLBA PREZIDENTA 
 
Vyhlášení zákazu změny vymezení volebních okrsků podle § 26 odst. 4, zákona 
č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů z důvodu volby prezidenta ČR podle zákona 
č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta a o změně některých zákonů (zákon o volbě 
prezidenta republiky), a vyhlášky č. 294/2012 Sb., o provedení některých 
ustanovení zákona o volbě prezidenta republiky, která se koná ve dnech 13. a 
14. ledna 2023, případné II. kolo ve dnech 27. a 28. ledna 2023. Výše uvedený 
zákaz platí od vyhlášení voleb, tj. od 1. července 2022. 
 
Stanovení počtu členů okrskové volební komise pro volbu prezidenta ČR podle 
zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta a o změně některých zákonů (zákon 
o volbě prezidenta republiky), a vyhlášky č. 294/2012 Sb., o provedení některých 
ustanovení zákona o volbě prezidenta republiky, která se koná ve dnech 13. a 
14. ledna 2023; případné II. kolo ve dnech 27. a 28. ledna 2023. Starosta obce 
Moravské Knínice stanovuje minimálně 7 členů okrskové volební komise, 
dle ust. § 14 odst. 1, písm. c) zákona o volbě prezidenta republiky  
 
Informace o počtu a sídle volebních okrsků pro volbu prezidenta ČR podle 
zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta a o změně některých zákonů (zákon 
o volbě prezidenta republiky), a vyhlášky č. 294/2012 Sb., o provedení některých 
ustanovení zákona o volbě prezidenta republiky, která se koná ve dnech 13. a 
14. ledna 2023; případné II. kolo ve dnech 27. a 28. ledna 2023. Starosta obce 

v souladu s ust. § 14 odst. 1, písm. d), 
zákona o volbě prezidenta republiky 
oznamuje, že v obci Moravské 
Knínice je jeden volební okrsek 
pro volbu prezidenta ČR – sídlo 
volebního okrsku č. 1 je v budově 
Obecního úřadu v Moravských 
Knínicích na ulici Kuřimské č. p. 99. 

 

V TĚCHTO VOLBÁCH LZE VOLIT NA VOLIČSKÝ PRŮKAZ 

ŽÁDOST voliče zapsaného ve stálém seznamu voličů O VYDÁNÍ 

VOLIČSKÉHO PRŮKAZU pro hlasování v I. kole volby prezidenta ČR, která 

se uskuteční ve dnech 13. a 14. ledna 2023*) nebo v II. kole, které se 

uskuteční ve dnech 27. a 28. ledna 2023*) 

Podle § 33 zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně a 

doplnění některých zákonů tímto žádám příslušný obecní úřad o vydání 

voličského průkazu pro hlasování v I. kole volby – v II. kole volby*), která se 



8 

 

uskuteční ve dnech 13. a 14. ledna 2023 – 27. a 28. ledna 2023*), neboť nebudu 

moci volit ve volebním okrsku, v jehož stálém seznamu jsem zapsán(a). 

Jméno a příjmení žadatele 

(voliče): 
 

Datum narození:  

Trvalý pobyt:  

K tomu sděluji, že voličský průkaz: 

 *) převezmu osobně 

 *) převezme osoba, která se prokáže plnou mocí s mým ověřeným 
podpisem 

 *) žádám zaslat na adresu – *) místa mého trvalého pobytu 
            *) jinou  

Beru na vědomí, že voličský průkaz mě opravňuje k zápisu do výpisu 

ze zvláštního seznamu ve dnech volby prezidenta ČR v jakémkoli volebním 

okrsku na území ČR, popřípadě do výpisu ze zvláštního seznamu vedeného 

zastupitelským úřadem v jakémkoli zvláštním volebním okrsku v zahraničí. 

Podpis žadatele: ……………………………………….   

 *)  uvést odpovídající 
 
**)  (1) Volič, který nebude volit ve volebním okrsku, v jehož stálém seznamu, 

popřípadě zvláštním seznamu vedeném zastupitelským úřadem, je zapsán, může 

ode dne vyhlášení volby prezidenta požádat obecní úřad, který vede stálý seznam, 

nebo zastupitelský úřad, který vede zvláštní seznam, o vydání voličského průkazu. 

Žádost lze podat v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem voliče nebo 

v elektronické podobě prostřednictvím datové schránky a doručit nejpozději 7 dnů 

přede dnem volby prezidenta. Osobně lze požádat o vydání voličského průkazu 

do okamžiku uzavření stálého seznamu nebo zvláštního seznamu vedeného 

zastupitelským úřadem. Při osobním podání se sepíše úřední záznam. 

(2) Žádost musí obsahovat jméno, příjmení, datum narození, adresu místa trvalého 

pobytu a způsob doručení voličského průkazu; požaduje-li volič jeho zaslání, i 

adresu, na kterou má být voličský průkaz zaslán. 

(3) Obecní úřad nebo zastupitelský úřad voličské průkazy s vyznačením, že jsou 

určeny pro první a druhé kolo volby prezidenta, nejdříve 15 dnů přede dnem volby 

prezidenta předá osobně voliči, osobě, která se prokáže plnou mocí s úředně 

ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání voličského průkazu, nebo je voliči 



9 

 

zašle na jím uvedenou adresu na území České republiky do vlastních rukou nebo je, 

doručuje-li se do zahraničí, zašle na jím uvedenou adresu. Vydání voličských průkazů 

poznamená obecní úřad do stálého seznamu a do výpisu pro okrskovou volební 

komisi; zastupitelský úřad poznamená vydání voličských průkazů do zvláštního 

seznamu vedeného zastupitelským úřadem a do výpisu pro zvláštní okrskovou 

volební komisi. 

(4) Voličský průkaz opravňuje k zápisu do výpisu ze zvláštního seznamu ve dnech 

volby prezidenta v jakémkoli volebním okrsku na území České republiky nebo 

do výpisu ze zvláštního seznamu vedeného zastupitelským úřadem v jakémkoli 

zvláštním volebním okrsku v zahraničí. 

 

VÝPIS USNESENÍ Z 2. ZASEDÁNÍ ZO KONANÉHO DNE 31.10.2022 

č. 17/2/22 – ZO schvaluje jednací řád na volební období 2022-2026, viz Příloha 
č. 1 - Jednací řád zastupitelstva obce Moravské Knínice zveřejněn na 
https://www.moravskekninice.cz/zastupitelstvo-obce  

č. 18/2/22 – ZO bere na vědomí zprávu o hospodaření v obecních lesích za 3. 
čtvrtletí 2022, viz Příloha č. 2 – Zpráva o hospodaření v obecních lesích 
k nahlédnutí na obecním úřadě  

č. 19/2/22 – ZO schvaluje Rámcové dohody pro lesnické činnosti v obecních 
lesích v k.ú. Moravské Knínice s dodavateli: Vítem Helánem IČ 69753440, za 
nabídkovou jednotkovou souhrnnou cenu ve výši 6.814,50 Kč, a Miroslavem 
Košíkem IČ 62179527, za stejnou nabídkovou jednotkovou souhrnnou cenu ve 
výši 6.814,50 Kč. Rámcové dohody budou platné od 01.11.2022 do 30.04.2023 
nebo do vyčerpání zadavatelem vymezených finančních prostředků v celkové 
výši 1.000.000 Kč bez DPH. Rámcové dohody tvoří Přílohu č. 3 zápisu ze 
zasedání ZO a jsou zveřejněny na www.vhodneuverejneni.cz  

Zastupitelstvo obce pověřuje starostu obce k podpisu těchto rámcových dohod.  

č. 20/2/22 – ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 11/2022, viz Příloha č. 4 – RO 
11/2022 zveřejněno na elektronické úřední desce 
https://www.moravskekninice.cz/uredni-deska  

č. 21/2/22 – ZO bere na vědomí informace o finanční situaci obce a další aktuální 
informace. 

Jana Kosíková – úřednice obecního úřadu 

 

 

ZPRÁVY Z KNIHOVNY 
 

CO NOVÉHO V KNIHOVNĚ 

Milí čtenáři, v průběhu měsíce září a října se uskutečnila soutěž „Co vypráví 
voda“ ve spolupráci s Moravskou zemskou knihovnou v Brně. Na toto téma měly 
děti od 4 do 15 let vytvořit buď literární dílko, komiks nebo výtvarnou práci. 

https://www.moravskekninice.cz/zastupitelstvo-obce
http://www.vhodneuverejneni.cz/
https://www.moravskekninice.cz/uredni-deska


10 

 

Zapojilo se 7 dětí. Pavlína Stehnová napsala zajímavou povídku, ostatní děti 
tvořily výtvarnou práci. Anna Sofie Plhoňová vytvořila soutěžní práci s názvem 
Zrození mořského koníka a postupuje do krajského kola soutěže Jižní Morava 
čte. Krásný vodopád s jezerem a krajinou vyrobily společně Eliška Dvořáková, 
Magdalena Bravencová, Sabina Nedomová a Hana Lišková. Do soutěže se také 
zapojila se svou prací Markéta Dvořáková. Všem dětem děkujeme za krásné 
výtvory a v knihovně na ně čekají odměny. 

Pro dospělé máme v knihovně nové knihy a jsou to následující tituly: 

• Hana Marie Körnerová – Děkuji sestřičko 

• Jo Nesbo – Žárlivost a jiné povídky 

• Petra Hülsmannová – Čokoládový průšvih 

• Louise Pennyová – Kudy vchází světlo 

• Lucinda Riley – Levandulová zahrada 

• Táňa Keleová – Vasilková – Já a on 

• Frauke Scheunemannová – Jezevčíkovo štěstí 

• Eleanor Moran – Až moc blízko  

• David Hecl – Mluví k vám kapitán 

• Julie Caplinová – Čajovna v Tokiu 

Všechny obecní knihovny naleznete v on-line katalogu na webu:  
https://kurim.tritius.cz/library/morkninice 

Přeji vám příjemnou četbu!                                          Jana Rajsová – knihovnice 

 

 

 

ŠKOLNÍ OKÉNKO 

 
JAK NÁM CHUTNÁ VE ŠKOLNÍ JÍDELNĚ? 
V týdnu od 7. do 11. listopadu jsme si udělali průzkum 
mezi žáky, jak jim chutnají obědy ve školní jídelně. 
Jídelníček: 

Den Polévka Hlavní jídlo Příloha 

PO   
7.11. 

zeleninová 
s hrachovými 

nudličkami 

kuskus s kuřecím 
masem a sýrem 

kompot 

ÚT   
8.11. 

květáková přírodní vepřový 
plátek, vařené 

brambory 

zelenina 

ST   
9.11. 

pohanková hovězí maso na 
celeru, těstoviny 

zelný salát 
s okurkou a 

kukuřicí 

https://kurim.tritius.cz/library/morkninice


11 

 

ČT 
10.11. 

francouzská 
s těstovinami 

čočka na kyselo, 
vejce, chléb 

sterilovaný 
okurek 

PÁ 
11.11. 

rajčatová smažené rybí filé, 
bramborová kaše, 

dresink 

zelenina 

 
Vítězným obědem se stala: polévka rajčatová, kuskus s kuřecím masem a 
sýrem, kompot. 
 
Rajčatová polévka  
Světlou jíšku smícháme s rajčatovou šťávou, zalijeme vodou, přidáme sůl, cukr, 
skořici, bobkový list a vaříme nejméně jednu hodinu. Do provařené polévky dáme 
zvlášť připravenou zavářku např. ovesné vločky. Polévku zjemníme máslem. 
 
Kuskus s kuřecím masem 
Omyté maso nakrájíme na drobné kousky. Nadrobno nakrájenou cibuli 
osmažíme do růžova, maso opečeme, osolíme a přidáme kořenovou zeleninu, 
zalejeme vodou a dusíme tak dlouho, až je maso měkké. Nakonec přidáme 
kuskus, přikryjeme poklicí a necháme dojít. Podáváme se strouhaným sýrem. 
Vhodnou přílohou je ovocný kompot.             Lenka Rauschová, vedoucí kuchyně 
 
Děkujeme všem nepedagogickým pracovníkům, jak se o nás starají: 
Lenka Rauschová, Věra Dostálová, Hana Martinů, Miluše Šílová, Věra 
Jindřichová, Martina Romanovská, Anna Kolosinská. 
                                                                Mgr. Alexandra Ševčíková, ředitelka školy 

 

 

 

ZE SPOLKŮ 
  
OSLAVA VÝROČÍ BYLA DŮSTOJNÁ 

Tělocvičná jednota Sokol Moravské Knínice připravila na víkend 22. a 23. 
října oslavy svých výročí. Knínickému Sokolu je 110 let a sokolovně 
rovných 100.  

 

Sborovým „ZDAR“ byla zahájena sobotní slavnostní 
akademie. Českou hymnu zazpíval knínický mužský sbor. 
Také připomněl sokolskou myšlenku písněmi Lví silou a Za 
sokolským praporem.  

Vyšívanou pamětní stuhu, kterou věnovalo jednotě 
předsednictvo České obce sokolské, připevnil na sokolský 
prapor starosta župy Pernštejnské bratr Jan Sláma. 



12 

 

Zasloužilí členové 
Sokola byli oceněni 
pamětními listy. Byli to 
František Císař, Jiří 
Hanák, Jaromír Helán, 
Vladimír Kohout, 
Jindřiška Kohoutová, 
Oldřich Koláček, 
František Kučera, 
Milan Kučera, Vlastimil 
Pacek, Ladislav 
Pleskač, Miroslav 
Pleskač, Josef 
Simetinger a Libor 
Vojanec. Všichni tito 
jmenovaní jsou 
dlouholetí sokolové. 
Stali se prvními členy 
výboru jednoty 
po sametové revoluci 
v roce 1991. Všichni 
pracovali v jednotě i v letech předcházejících (tehdy pod hlavičkou ČSTV). 
Přiložili svou ruku při opravách budovy sokolovny, při budování tenisových kurtů, 
při budování fotbalového hřiště. Zakládali v průběhu let sportovní oddíly, 
sokolské turnaje, které pokračují již desítky let nebo vedli cvičení. Za jejich 
obětavý přístup, sportovní nadšení a práci pro Sokol jim výbor jednoty poděkoval 
a starosta župy předal ocenění.  

Ocenění bratra Josefa Simetingera 

 

Mladší žákyně z oddílu gymnastiky pod vedením cvičitelky Šárky Bořilové 
vystoupily se skladbou Tanec princezen a Zajíc na bobku.  



13 

 

Starší děvčata vystoupila se dvěma vlastními skladbami s obručí a 
s polystyrenovými kostkami. ↓ 

 

Žactvo pod vedením cvičitelů Jiřího Helana a Martina Nedomy předvedlo cvičení 
na nářadí. ↓ 



14 

 

Na závěr akademie 
moderátoři Lenka Havlíková 
a Jakub Ondra pozvali 
přítomné na výstavu 
fotografií, která byla 
připravena v přísálí 
sokolovny. Na panelech 
mohli diváci zhlédnout 
původní projekt a rozpočet 
stavby sokolovny, první 
stanovy, fotografie starostů 
jednoty, historické fotografie 
ze stavby sokolovny, 
z veřejných cvičení, průvodů, 
sokolských sletů i fotografie 
ze současnosti – z turnajů, 
závodů, z jednotlivých oddílů.   

 Členové výboru TJ a sourozenci Ulrychovi 



15 

 

V sobotním programu následovalo divadelní představení knínických ochotníků. 
Pod režisérskou taktovkou Lenky Špačkové sehráli (Tereza Hanáková, Jitka 
Hledíková, Anna Kosíková, Eliška Špačková, Ondřej Lidmila, Marek Polák, 
František Srnec) reprízu konverzační komedie francouzského dramatika Erica 
Assouse Švagřičky.  Reakce diváků v průběhu představení a konečný potlesk 
svědčily o tom, že se jim toto představení mimořádně povedlo, i když od premiéry 
uplynuly již čtyři roky. 

V neděli se naplnila sokolovna dychtivými příznivci hudební skupiny Javory. Ta 
se představila ve složení Hana a Petr Ulrychovi a Javory beat. Hankou 
bezchybně zazpívané písně z celé éry sourozenců a Petrova průvodní slova 
chytily za srdce snad každého v sále.  

  

K oběma výročím byla 
vydána brožura s názvem 
„Stoletá aneb příběh 
knínické sokolovny“. 
Publikace je plná textů a 
fotografií z historie i 
současnosti knínického 
Sokola.  

Byly použity texty 
zpracované Liborem 
Vojancem k stému výročí 
jednoty, které upravila Lenka 
Špačková. Archivní 
fotografie poskytl Ladislav 
Pleskač. Novodobé 
fotografie jsou z archivu 
Libora Vojance, Ivoše 
Hledíka a Františka Kšici. 
První stranu brožury vytvořila 
Tereza Hanáková. Celou 
publikaci sestavila Jana 
Kosíková. Nyní je k volnému 
rozebrání na obecním úřadě.  

 

Moje poděkování patří všem členům výboru za spolupráci při přípravě programu, 
brožury, sálu. Věrným sokolkám za přípravu občerstvení. Hercům za ochotu 
sehrát představení po čtyřech letech od premiéry.  

 

Společně všichni věříme, že naše stoletá sokolovna přežije dalších sto let a že 
se o ni budou dobře starat i naši nástupci v budoucích generacích. 

Jana Kosíková – starostka TJ  

 



16 

 

MARTINSKÉ HODY A DEN OBCE 

Ve dnech 12. a 13.11.2022 se v naší obci konaly tradiční Martinské hody a 
Den obce.  

Během slunečné a teplé soboty pozvala početná krojovaná chasa (17 párů) 
celou obec na hody. Večerní zábavu navštívilo mnoho domácích i přespolních, 
tančilo se za doprovodu DH Střeličáci ze Střelic. 

V neděli se uskutečnila Svatomartinská jízda s koňmi a průvod krojované chasy 
se zastávkou v Koutě, kde byl ztvárněn příběh o Martinovi a žebrákovi a kde 
zazněla také píseň o patronovi podzimních hodů v podání místních mužáků. 
Účastníci se mohli rovněž občerstvit svařeným vínem. 

V sokolovně jsme pak společně přivítali 18 občánků a občanek. Děti 
do společenství obce přivítal pan starosta, o hudební doprovod se postaraly 
vdané ženy.  

Následovala beseda u cimbálu. K tanci a poslechu hrála CM Mladí Burčáci 
z Míkovic. 

  

Vítání občánků – rodiče s dětmi 

 

Děkujeme obci Moravské Knínice a všem, kteří se podílejí na pořádání hodů a 
pomáhají nám.                                                         

Kynická chasa a Kyničan, z. s. 

 

 



17 

 

 



18 

 

 
 



19 

 

 



20 

 

 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE LISTOPAD 2022 – periodický tisk 

územního samosprávného celku * Ev. č. MK ČR E 23928 * ročník 30 * vychází 1x měsíčně * 
vydává Obec Moravské Knínice* cena ZDARMA * náklad 390 ks* Tisk: Tiskárna Brázda, 
Hodonín * Zasílání příspěvků: mkninice@volny.cz. Zpravodaj také na 
www.moravskekninice.cz. Redakce si vyhrazuje právo podle potřeby krátit příspěvky, popř. 
upravit rozměr článku nebo fotky. 

Uzávěrka příspěvků na PROSINEC 12.12.2022 08:00  

mailto:mkninice@volny.cz
http://www.moravskekninice.cz/

